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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Podpora rozvoje dětí s specifickými poruchami učení

očima rodičů“ jsem si zvolil z osobního důvodu. Můj syn má diagnostikovánu dyslexii a

dysgrafii, proto jsem se rozhodl zajímat se odborně o tuto problematiku. Navázal jsem

kontakty s devíti rodiči. Domnívám se, že rozhovory s nimi obohatily jak mě, tak i je.

Bakalářská práce se skládá ze čtyř kapitol. První tři kapitoly tvoří část

teoretickou, čtvrtá kapitola tvoří empirickou část.

První kapitola zachycuje žáka v prvním ročníku, kdy je důležité naučit se číst,

psát, počítat. Většina dětí zvládne tyto dovednosti, ale jsou i takové, u kterých se objeví

poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie, dysmúzie,

dyspinxie, poruchy chování. Východiska z každodenních problémových situací ve

školním i domácím prostředí pomáhají nalézt pedagogicko-psychologické poradny a

pokoušejí se podpořit zvládání diagnostikované poruchy.

Druhá kapitola se zabývá volným časem, místy, kde se dá trávit. Zdůrazňuji

důležitost volného času v jednotlivých vývojových etapách lidského života.

Třetí část je věnována rodině a zaměřuje se na rodiče dětí se speciálními

poruchami učení.

Teoretická část čerpá z české odborné literatury. Někteří odborníci doporučují

řešit SPU již v předškolním věku. Rodiče dětí s SPU mají možnost výběru ve školském

systému: někdy stačí správné reedukačná cvičení v domácí přípravě, najít správný

kompenzační systém, individuální přístup učitelů umožňuje integraci, na doporučení

poradny mohou zažádat o individuální vzdělávací plán, či mohou umístit dítě do

speciální třídy. Každý jedinec má své specifické zvláštnosti a potřebuje individuální

přístup. Důležitou roli mají dispoziční vnější podmínky.

Ve čtvrté kapitole zpracovávám kasuistiky devíti dětí, kterým byla

diagnostikována specifická porucha učení. Rozhovory s rodiči byly pro mne velkým

přínosem do této kapitoly. Použil jsem výzkumnou techniku rozhovoru. Rozhovory

byly základním zdrojem informací a považuji je za hlavní přínos této práce.

V empirická části je použita kvalitativní metoda, z výzkumných technik

polostrukturovaný rozhovor.
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1 Stručná charakteristika základních pojmů

1.1 Charakteristika žáka v prvním ročníku

Základní dovednosti, čtení, psaní, počítání, jsou pro každého člověka velmi

důležité. Pomáhají mu správně se orientovat a přizpůsobovat v našem civilizovaném

světě. Tyto dovednosti si většina osvojí na základní škole.

Vstupem do školy dítě přijímá novou sociální roli - stává se žákem. Jsou na něj

kladeny nové požadavky v oblasti fyzické i psychické. Na základě prací Z. Heluse

(2003, 2007) můžeme zdůraznit následující momenty: žák první třídy si musí zvyknout

na nový režim i nové návyky. Ne každé dítě vydrží sedět a dávat pozor stejně dlouhou

dobu. Vychází to z jeho přirozené potřeby pohybovat se. Dítě v tomto věku se rychle

unaví. Učitel má vhodně reagovat, jeho působení nemá vést k vyčerpání, ale naopak má

předcházet únavě vhodnou činností.

Po stránce tělesné žák ovládá základní pohyby, postupně si osvojuje složitější a

jeho pohyby jsou koordinovanější. Rozvíjí se jemná motorika ruky, která má význam

pro psaní.

City postupně ztrácejí afektivní charakter, dostávají se pod vědomou kontrolu.

Žák si začíná uvědomovat strach z nebezpečí. Rozvíjejí se vyšší city, např. estetické.

Zařazením dítěte do skupiny vrstevníků se vytváří jeho vztah k dospělým i

spolužákům, dítě se vyvíjí po stránce sociální.

K velkému rozvoji dochází v rozumové (kognitivní) oblasti. Myšlení názorné a

konkrétní, spojeno s hravou činností, postupně přechází v abstraktní. Na správnou

výuku má vliv žákova schopnost provést analýzu (rozlišit jednotlivé části) a syntézu

(spojit jednotlivé části v celek). Pozornost dítěte je převážně bezděčná, souvisící s jeho

zájmem, metodami učitele, s užívání názorných pomůcek, s citovým působením. Učitel

učí žáky udržet pozornost k jedné činnosti po delší dobu. Žákovy představy jsou

nepřesné zvláště ty, které vycházejí z malé zkušenosti. Bezděčná paměť se opírá o

konkrétní zážitky, názornost. Převládá paměť mechanická souvislosti s malou slovní

zásobou.
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Adaptace žáka na nové prostředí probíhá u každého jinak. Záleží na rodinném

zázemí, stylu rodinné výchovy, prostředí, kde žije a jeho vlastní přizpůsobivosti.

Individuální rozdíly mezi žáky se projeví v jeho schopnostech, vědomostech, návycích,

osobních vlastnostech. Každý žák přichází do školy s různými zkušenostmi z různých

oblastí.

Žák přichází do školy s určitými genetickými faktory, individuálními

zkušenostmi, dovednostmi, návyky. Mezi žáky jsou i rozdíly v psychické vybavenosti.

Tak jako každý člověk prožívá svět svým způsobem, tak každý žák prožívá učení po

svém.

1.2 Čtení a psaní v prvním ročníku ZŠ

Řeč a písmo patří mezi kolektivní znaky. Vycházejí ze společnosti, zkulturňují

člověka. Nejdříve jim člověk musí rozumět, pak se je učí aktivně ovládat. Písmo se

podřizuje komunikativnosti, odpovídá konvencím. U nás to jsou předepsané tvary

normalizované psací latinky. Tak je zajištěna jednoznačnost sdělovaného.

Je známo, že se dítě nejdříve naučí mluvit. Ve škole se jeho mluva kultivuje, žák

se učí číst a psát. Tyto nově získané činnosti se stávají jeho nezbytnou součástí.

Nácvik čtení a psaní vyžaduje souhru základních poznávacích a percepčně

motorických funkcí.

Funkce základně poznávací:

1/ analyticko-syntetická - zrakově rozlišovat písmena, sluchově hlásky skládat ve

slova, věty a naopak rozkládat

2/ diferenciační - zrakové rozlišování tvarově podobných písmen (např. d, b),

sluchové rozlišování párových hlásek (např. p, b), měkkost, tvrdost souhlásek, délka

samohlásek

3/ orientace v čase a prostoru - pravolevá orientace, orientace na řádku

4/ smysl pro rytmus

5/ zraková a sluchová paměť

6/ soustředěná pozornost, vnímání, porozumění textu
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7/ představivost

8/ modulace hlasu, artikulace - správné vyslovování hlásek

Funkce percepčně motorické:

1/ hrubá motorika - pohyby ramenního kloubu

2/ střední motorika - pohyby v loketním kloubu

3/ jemná motorika – pohyb v zápěstí, pohyby prstů

4/ koordinace celého těla

Poruchy některé z funkcí nazýváme vývojovými poruchami učení. O kterých

podrobněji v kapitole 1.3. Poruchy učení.

Jak popisuje Tymichová (1985) při čtení se převádějí optické znaky registrované

zrakovým vnímáním do zvukové podoby formou slov a vět. Je nutné přesné rozlišování

nejen podobných, ale i odlišných tvarů, pravolevá a horní i dolní orientace, rozlišování a

skládání zvukových celků.

Čtecí proces je u každého žáka jiný, záleží na jeho zkušenostech, na velikosti

„čtecího pole“, tj. množství písmen, které lze zachytit při jednom pohybu očí od

zastávky k zastávce (Kořínek, 1985). Po porozumění přečteného dochází k zastávkám.

Začínající čtenář, jenž se učí číst, má v zorném poli jen jedno písmeno. Říká hlásku po

hlásce. Zrakově vnímá slovo, pronese jej, tím je slyšeno a pak chápáno. Sává se, že žák

čte slabiky, slova, ale nerozumí, co čte. Důležité je spojení techniky čtení slova a

pochopení významu slova.

Nácvik čtení byl prováděn různými metodami. Blíže o metodách nácviku čtení

(Zelinková, 1994). V současnosti se při nácviku čtení využívá především metoda

analyticko-syntetická hlásková. Je prováděna sluchová analýza mluvené řeči na věty,

slova, slabiky, hlásky, zároveň syntéza slyšených hlásek na slabiky, slova, paralelně

označující předmět na obrázku s prvním písmenem.

Psaní znamená převod zvuku a významu (hlásek, slov, vět) do značkové podoby


[…]


režimu v každodenním provozu domácnosti (viz. ústní sdělení 4.4.2013).

- Rodiče sami cítí provádět další cvičení za unavující, proto ho pravidelně

neprovádí a raději nechají dítěti odpočinek. Proto si myslí, že by se rodiče s učiteli měli

lépe domluvit na zadávání domácích úkolů.

Návrh řešení situace

- Vhodné by bylo psát jen část domácích úkolů, a druhou část času věnovat

reedukačním cvičením, které by dítě mohlo nosit do školy a ukazovat, bylo by bráno za

domácí úkol. Tím by se rodičům i dětem časová ztráta a únava vyrovnala ostatním.

- Domnívám se, že rodiče se rádi dozvěděli, že nejsou sami, kdo má potíže.

Občas jsem měl pocit, že se jim i ulevilo, když jsem potvrdil některé stejné problémy.
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- Rodiče by měli mít možnost konzultovat své postřehy s rodiči, kteří mají také

dítě se specifickou poruchou učení. Rodiče uklidní, když si o stejném problému přečtou

nebo zkonzultují s jiným rodičem. Rodiče se tak vzájemně podpoří v pozitivních a

negativních zkušenostech. Rádi využijí osvědčené postupy, tím se vyvarují negativních

reakcí svého dítěte. V dnešní době počítačů, by to mohlo jít, například rodičovská

specializovaná fóra. Ale sociální prostředí v rámci sociálních sítí nezaručuje zcela

bezpečné prostředí k sdílení důvěrných informací. Rodiče jsou na toto téma velice

citliví, jakékoliv negativní zkušenosti je uzavřou. Věřím, že se do budoucna něco

objeví. Můžeme předpokládat a doufat, že dojde k síťování tohoto typu.

- Chybí metodické materiály určené přímo rodičům, které by jim ukázaly, jak

doma postupovat. Stávající pracovní listy apod. jsou jen podkladem pro procvičování.

Chybí konkrétní ukázky celého dne, týdne, měsíce, školního roku, které by rodičům

ukázaly, kdy si mají naplánovat čas potřebný k reedukačním cvičením. Odbornou

literaturu je možno si půjčit v knihovnách, ale rodiče nejsou odborníci v této oblasti,

nemohou zcela porozumět odbornému textu po stránce jazyka a chybí jim teoretická

průprava v oboru.

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo získat, analyzovat a zhodnotit informace o

přístupech a postupech v rodinách, ve které žije dítě se speciálními poruchami učení.

Součástí práce bylo i zjišťování, jakou podporu mají k dispozici rodiče, pečující o děti

s problémem. Knihy, ve kterých by se rodiče dozvěděli, jak konkrétně pomáhat dětem

s SPU, určené výhradně rodičům jsem neobjevil.

Práce poskytuje přehled o současném přístupu k speciálním poruchám učení

v českém odborném prostředí.

Pro vývoj dítěte je základní rodina, u dětí s SPU to platí dvojnásob.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit názory a zkušenosti rodičů dětí se

specifickými poruchami učení včetně podpory a rozvoje dětí ve volném čase, který

může mít pro tyto děti výrazně kompenzační funkci. Získání názorů a zkušeností rodičů

dětí s SPU jsou velkým přínosem této práce, tito rodiče na základě svých spíše
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negativních zkušeností s okolím nebývají příliš otevření a nejsou příliš ochotni sdělovat

informace o situaci v rodině. Problematika podpory dítěte s SPU zahrnuje širokou

oblast, zaměřil jsem se na vybrané otázky. Zvolil jsem takové otázky, na které rodiče

snadno odpovídali.

Vlastní šetření bylo provedeno na základě studie devíti dětí, u kterých byla

diagnostikována speciální porucha učení.

Hlavní zjištění:

- Rodiče dětí s SPU se velice snaží svým dětem pomáhat v přípravě do školy

hlavně v první, druhé, třetí třídě.

- Postupně se děti naučí zvládat svou poruchu i ve školních povinnostech

vlastním způsobem.

- Rodiče podporují děti v jejich aktivitách. Většina těchto dětí kolem desátého

roku jsou schopna věnovat se sportu či jiné činnosti, ve kterých jim rodiče zpočátku

pomáhali.

Doporučení práce:

- V pedagogicko-psychologických poradnách by měli rodičům lépe vysvětlit

důležitost reedukačních cvičeních.

- PPP ve svých zprávách by měly doporučit školám zařazovat tato cvičení do

částí domácích úkolů.

- Rodiče by se měli domluvit se školou tak, aby v domácích úkolech byla tato

cvičení zahrnuta. Tím by dítě nemuselo strávit nad školní přípravou tolik času a

nemuselo vypracovávat reedukační cvičení ve svém volném čase.

- Děti s SPU potřebují zvedat sebevědomí. Rodiče i učitelé by měli ukazovat na

jejich klady. Podporovat je v takových aktivitách, které zvládají samostatně a výborně.

Přínos práce:

Osobní přínos: Tato práce mi přinesla mnoho nových poznatků týkajících se

specifických poruch učení. Navázal jsem nové kontakty s rodiči, kteří mají podobné

zkušenosti se svými dětmi.
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Přínos pro dotazované rodiče: V rámci vedených rozhovorů jsem přinesl rodičům

mnohé poznatky: Nebát se mluvit o svém dítěti. Stále hledat nové poznatky, zkušenosti.

Po vzájemné domluvě jsem zaslal rodičům výsledky své práce.

Pedagogický přínos:

Přímé informace o rodinné podpoře dětí s SPU od rodičů

Potvrzení zkušeností z poraden o náročnosti reedukace (nároky na čas rodičů, na jejich

výchovné schopnosti, odbornou připravenost, zvládání únavy) a na osobnostní

předpoklady rodičů (trpělivost, empatie, vstřícnost, klid, laskavost….)
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