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Hodnocení práce

Hlavním cílem práce je analyzovat a vyhodnotit míru a formy podpory vzdělávání, kterou
dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, konkrétně dětem se specifickými poruchami
učení, poskytují rodiče a zároveň zjistit, zda mají rodiče dostatek informací o tom, jak s dětmi,
kterým byla diagnostikována tato porucha, správně pracovat tak, aby nabízená podpora byla
pro ně užitečná a měla očekávaný kompenzační charakter. Za formální nedostatek práce
považuji skutečnost, že cíl práce autor jasně stanovuje a přehledně definuje až v samotném
závěru bakalářské práce, tedy v místě určeném pro shrnutí výstupu a závěrů celé práce.
Kromě této formální výtky má však práce i některé odborné nepřesností. Autor například
nepoužívá přesně terminologii. V práci zmiňuje speciální poruchy učení (str. 10,18…), místo
běžně používaného termínu specifické poruchy učení (a chování). V některých případech
uvádí zkratky, aniž by předem zřetelně definoval, co tyto zkraty znamenají (LMD, ADHD,
ADD – str. 22).

Po formální stránce se předkládaná práce skládá z teoretické a empirické části. V teoretické
části autor poskytuje přehled o současném přístupu české odborné veřejnosti k otázce
specifických poruch učení, zabývá se možnými faktory, které stojí za vznikem těchto poruch,
možnostmi reedukace a kompenzace těchto poruch. V empirické části autor shromažďuje,
popisuje a interpretuje kazuistiky dětí, kterým byly tyto poruchy diagnostikovány, očima
rodičů, kteří s nimi po škole pracují a vykonávají kompenzační cvičení.

Struktura práce je přehledná, členěná do čtyř kapitol, které na sebe logicky navazují. První tři
kapitoly tvoří teoretickou část práce. V první kapitole, které předchází úvod, autor definuje
jednotlivé poruchy učení a chování. Druhá kapitola je věnována otázce volného času, třetí se
zabývá charakteristikou současné moderní rodiny, jejími funkcemi a pohledem na
problematiku poruch učení. Čtvrtá kapitola je stěžejní kapitolou práce a je věnována
empirickému šetření. V této kapitole autor smysluplně používá metodu polostrukturovaných
rozhovorů, ukazuje, že dokáže jak stanovit výzkumný problém, formulovat hypotézy,
shromažďovat informace, tak tyto informace vyhodnotit a stanovit závěry.

Práce svým rozsahem 84 tiskových stran plus přílohy odpovídá požadavkům stanoveným pro
bakalářskou práci. V průběhu práce se autor odkazuje na odbornou literaturu. V práci cituje
cca 30 knižních a časopiseckých titulů. V některých případech však odkaz na literaturu není
správně použit. Například na str. 37 autor uvádí: Když se vrátí ze školy, zajímají je jeho pocity
Selikowitz (2000). Obdobně na stejné straně: Rodiče, kteří očekávají vyšší výkon, vedou své
děti k vyššímu výkonu Pokorná (2001), ale i na jiných místech jsou odkazy na literaturu
uvedeny nevhodným způsobem.

Nicméně autor zvolil aktuální téma, které si zasluhuje pozornost. V současné době není laické
veřejnosti a ani rodičům poskytováno dostatek informací o tom, jak s dětmi, kterým byla
diagnostikována porucha učení, pracovat. Práce díky tomu může posloužit jako podklad pro
další odbornou práci i jako informační zdroj pro širší veřejnost, především rodiče.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si definujete volný čas? Lze považovat čas, který děti po škole věnují kompenzačním
cvičením za volný čas?

2. Pracují s dětmi více matky, nebo otcové?

Souhrnné vyjádření:

Práci považuji po obsahové stránce za zdařilou. Rozsahem i kvalitou zpracování odpovídá
nárokům na bakalářské práce. Nicméně celkový dojem z bakalářské práce ruší jazykové
zpracování textu, který obsahuje řadu překlepů, pravopisných chyb (již v samotném názvu
práce) a nevhodného střídaní časů.

Přes tyto připomínky práci doporučuji k ústní obhajobě.